

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2020	2019
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Убыток до налогообложения		355 291	(1 367 208)
<i>Поправки на:</i>			
Амортизацию основных средств, нематериальных активов и инвестиционной собственности	7,8,9,10	444 740	424 769
Изменение резервов под обесценение запасов и под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		34 262	105 460
Изменение оценочных обязательств и резервов		514 469	285 496
Убыток от обесценения основных средств	10	(161)	189
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	10	107 926	(5 546)
(Прибыль)/убыток от выбытия НМА		-	-
Списание кредиторской задолженности		(18 120)	(43 509)
Списание дебиторской задолженности		259	41 740
Чистые финансовые расходы	11	724 796	1 526 666
Курсовые разницы, свернуто	11	(150 227)	224 121
Прочие неденежные изменения		21 675	(1 323)
<i>Изменения:</i>			
Торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов выданных и активов по договорам		(1 294 490)	(3 088 239)
Запасов		(209 420)	(3 038 922)
Уменьшение/(увеличение) денежных средств, ограниченных в использовании, и прочих активов		68 913	140 177
Торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных, резервов и обязательств по договорам		2 825 436	402 005
Потоки денежных средств использованные в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		3 425 348	(4 394 124)
Налог на прибыль уплаченный		(5 626)	(2 399)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		3 419 722	(4 396 523)
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Отток денежных средств в связи с выбытием дочерней компании	25	(425 368)	-
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(420 238)	(640 202)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		59 541	5 775
Приобретение финансовых активов		(934 238)	-
Поступления, которые приведут к потере контроля над дочерней компанией	22	934 238	-
Проценты полученные		65 452	64 811
Чистые поступления от займов выданных		146 193	177 630
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) в инвестиционной деятельности		(574 420)	(391 986)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Привлечение кредитов и займов		8 187 378	22 114 641
Погашение кредитов и займов		(10 953 749)	(15 207 020)
Проценты уплаченные		(965 592)	(1 758 250)
Поступления от вклада в имущество		500 000	-
Платежи по договорам аренды		(5 794)	(6 141)
Поступления взносов в уставный капитал		16	-
Поступления от продажи неконтролирующих долей участия		-	50 000
Чистые денежные средства, (использованные)/полученные от финансовой деятельности за период		(3 237 741)	5 193 230
Воздействие изменения валютного курса в отношении денежных средств и их эквивалентов		92 740	(121 773)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		(299 698)	282 948
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13	1 320 075	1 037 127
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	13	1 020 377	1 320 075